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OʻQUVCHILARDA KREATIV TAFAKKURNI RIVOJLANTIRISH: NAZARIY 

ASOSLAR, ILGʻOR TAJRIBALAR VA AMALIY YONDASHUVLAR 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada oʻquvchilarda kreativ tafakkurni shakllantirish va rivojlantirish 

masalasi keng yoritilgan. Shuningdek, zamonaviy ta’limda kreativlikning oʻrni, uning nazariy asoslari, J. 

Guilford, E. Torrance, H. Gardner kabi olimlarning tadqiqotlari asosida tahlil qilgan. Xorijiy va milliy 

tajribalarga tayanib, ta’limda kreativlikni rivojlantirishga xizmat qiluvchi samarali metodlar va 

yondashuvlar keltirilgan. Maqolada oʻquvchilarning ijodiy fikrlashini ragʻbatlantiruvchi topshiriqlar 

namunasi ham berilgan. Yakunda esa amaliy tavsiyalar orqali bu yoʻnalishda oʻqituvchilar faoliyatini 

boyitish yoʻllari koʻrsatilgan. 

Kalit soʻzlar: ijodiy qobiliyat, divergent tafakkur, original gʻoya, erkin fikrlash, fikrlar xilma-

xilligi, fikrni bayon qilish, noodatiy yechim. 

 

РАЗВИТИЕ ТВОРЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ У УЧАЩИХСЯ: ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ 

ОСНОВЫ, ПЕРЕДОВОЙ ОПЫТ И ПРАКТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ 

 

Аннотация. В данной статье рассматривается развитие креативного мышления у 

школьников как важнейшее направление современной системы образования. Автор анализирует 

теоретические основы креативности, опираясь на исследования таких ученых, как Дж. Гилфорд, 

Э. Торранс и Х. Гарднер. Также приведены примеры передового зарубежного и отечественного 

опыта, методические подходы и практические задания, способствующие формированию 

творческого мышления у учащихся. В заключение предложены рекомендации для учителей по 

эффективному применению креативных методов в учебном процессе. 

Ключевые слова : Творческие способности, дивергентное мышление, оригинальная идея, 

стимулирование свободного мышления, Разнообразие идей Навык выражения мыслей.  

 

DEVELOPMENT OF CREATIVE THINKING IN STUDENTS: THEORETICAL 

FOUNDATIONS, ADVANCED EXPERIMENTS AND PRACTICAL APPROACHES 

 

Annotation. This article explores the development of creative thinking in students as a key focus of 

modern education. The author analyzes the theoretical foundations of creativity, drawing on the works of 

scholars such as J. Guilford, E. Torrance, and H. Gardner. The paper also presents examples of advanced 

international and national practices, methodological approaches, and practical tasks aimed at fostering 

students’ creative thinking. Finally, recommendations are provided for teachers to effectively integrate 

creative methods into the learning process. 

Keywords: creative abilities , divergent thinking, original idea, encouraging free thinking, variety 

of ideas, skill of expressing thoughts, unconventional solution. 
 

Bugungi zamonaviy ta’lim jarayoni oʻquvchilarning nafaqat bilim olishini, balki ularning mustaqil 
fikrlash, ijodiy yondashish, yangicha qarash va muammolarga noodatiy yechim topa olish qobiliyatlarini 
shakllantirishni ham talab qilmoqda. Kreativlik – bu shaxsning yangi, original va foydali gʻoyalarni yaratish 
qobiliyati boʻlib, u XXI asrning eng muhim koʻnikmalaridan biri hisoblanadi. 

Barchamizga ma’lumki, insonning fan, texnika, ishlab chiqarish, madaniyat va shu kabi boshqa 
sohalarda barcha uchun ahamiyatga ega boʻlgan yangilik yaratishi, izlanishi va kashf etishi bilan bogʻliq 
murakkab psixologik jarayon  ijod hisoblanadi. Shu oʻrinda buyuk mutaffakkir Abu Nasr Farobiyning 
fikrlarini aytib oʻtish joizdir: “Ijod- bilish jarayonida shunday ulugʻ fazilatki, inson uni egallashi uchun 
boshqa hamma fazilatlarini ishga solishi kerak”. Haqiqatdan ham, inson ijod qilish jarayonida izlanadi, 
kuzatadi, tadqiqotlar olib boradi, natijalarni tahlil qilib mantiqiy xulosalar chiqaradi va shu asosda 
xulosaning toʻgʻri yoki notoʻgʻri ekanligini oʻz tajribalarida sinab boradi. 

Nazariy asoslar. 
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221 Oʻquvchilarda kreativlikni rivojlantirish borasida koʻplab olimlar ilmiy izlanishlar olib borganlar. 
Jumladan, Amerikalik psixolog J.P. Guilford ijodiy fikrlashni divergent tafakkur (turlicha yoʻllar bilan 
fikrlash) asosida tahlil qilgan. U inson aql-idrokini oʻlchashda kreativlikni alohida mezon sifatida 
koʻrsatgan. 

E.Torrence esa kreativlikni oʻlchash uchun maxsus testlar ishlab chiqqan. Uning testlari 
oʻquvchilarning fluency (fikrlar soni), flexibility (fikrlar xilma-xilligi), originality (originallik) va 
elaboration (batafsil bayon qilish) koʻrsatkichlariga asoslangan. 

L.S. Vygotsky esa kreativlikni shaxsning ijtimoiy va madaniy rivojlanishi bilan bogʻlagan holda, 
bolalarda ijodkorlik jarayoni kattalar ta’siri, muloqot va oʻrganish orqali shakllanishini asoslab bergan. 

De Bono tomonidan ilgari surilgan “Six Thinking Hats” (Oltita fikrlovchi qalpoq) usuli esa 
oʻquvchilarning turli aspektlardan fikrlashini ragʻbatlantirib, kreativlikni kuchaytirishga xizmat qiladi. 

Barcha sohalarning shiddat bilan rivojlanib borayotganligi yosh avlodning har tomonlama 
barkamol, kreativ va tezkor boʻlishini talab qilmoqda. Zamonaviy texnologiyalar oʻquvchi egallayotgan 
bilimlarni oʻzi qidirib topish, mustaqil oʻrganib, tahlil qilish hattoki, xulosalarni ham oʻzi keltirib 
chiqarishga oʻrgatibgina qolmay, ularning ongiga singdirishga yordam beradi. Tahsil oluvchilarning 
mustaqil, ijodiy faoliyat olib borishlariga koʻmaklashish ularning hayotda oʻz oʻrnini topishlari, darjalarini 
aniqlashlari va amalda tatbiq etishlari uchun sharoit yaratish shuningdek, ijodiy faoliyatlarini pedagogik 
qoʻllab-quvvatlashga yoʻnaltirilgan topshiriqlarni taqdim etishni oʻqituvchilarga vazifa etib belgilaydi. 

Interfaol ta’limda oʻqituvchi bevosita oʻquv faoliyatining faol ishtirokchisi sanalib, oʻquvchi esa 
bu faoliyatning sub’ekti sifatida aks etadi. Bu borada, ta’lim berishning maqsad va vazifalari, uning 
mazmuni va undan kutilayotgan natijalar bevosita ta’lim oluvchining individual imkoniyatlaridan kelib 
chiqib belgilanadi. Interfaol ta’limni amalda tatbiq etishning muhim usuli – interfaol oʻqitish 
metodlaridir(1-rasm). 

Interfaol ta’lim metodlari va texnologiyalar oʻquvchida kreativ qobiliyatlarini 

 
1-rasm. Interfaol metodlarni qoʻllashning samaradorligi 

shakllantirishda alohida ahamiyat kasb etadi. Shu sababli ularda kreativlikni rivojlantirishga 

yoʻnaltirilgan interfaol oʻqitish jarayonining muayyan mazmuni, vositalari, pedagogik shart-sharoitlari, 

xususiyatlari va usullarini aniqlash zarurati mavjud. Buning uchun oʻquvchilarning kreativlik 

qobiliyatlarini shakllantirishga xizmat qiluvchi erkin-ijodiy muhitni yaratish, oʻqituvchi va oʻquvchilarning 

munosabatlari va oʻzaro hamkorlikdagi harakatlariga soslangan oʻqitish jarayonini yoʻlga qoʻyishdan 

iborat. 

Yoshlarni zamonaviy bilimlar bilan oʻqitish, mustaqil ta’lim olish koʻnikmalarini shakllantirish, 

egallagan bilimlarini ijodiy tarzda qoʻllash zamonaviy ta’limning asosiy masalalaridan biri boʻlib 

hisoblanadi. Dastavval, bu jarayon oʻquvchilarni bosqichma-bosqich tayyorlash bosqichini oʻz ichiga oladi. 

Oʻquvchilarni kreativ faoliyatga tayyorgarlik darajalari 

Darajalar Koʻrsatgichlar 

Shaxsiy -kreativ 
Kreativ faoliyatni amalga oshirish uchun zarur boʻlgan shaxsiy 

qobiliyatlarni shakllantirish 

Funksional-kreativ 
Kreativ faoliyat zarur boʻlgan jismoniy va aqliy resusrslardan 

foydalana olish qobiliyati 

Shaxsiy faoliyatli-kreativ 

Oʻziga yuklatilgan muammoli topshiriqlarni samarali bajarishga 

imkon beradigan kreativ, shaxsiy fazilatlar va malakalarning yaxlit 

namoyon boʻlishi 
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222 Bugungi kunda informatsion texnologiyalar tez rivojlanib, har kuni ulkan hajmdagi axborot paydo 

boʻlmoqda. Oʻquvchilar va oʻqituvchilar uchun axborotni toʻgʻri izlash, baholash, qayta ishlash va undan 

samarali foydalanish muhim kompetensiyalardan biri hisoblanadi. Axborot bilan ishlash kompetensiyalari 

nafaqat ta’limda, balki hayotning turli sohalarida ham muhim rol oʻynaydi. Kreativ yondashuv asosida 

oʻquvchilarning axborot bilan ishlash koʻnikmalarini rivojlantirish ularning zamonaviy dunyoga 

moslashuvchanligini oshiradi. Oʻquv jarayoniga innovatsion metodlarni qoʻshish orqali quyidagi 

natijalarga erishish mumkin; 

• Oʻquvchilarda tanqidiy fikrlash rivojlanadi. 

• Axborotni tez izlash, tahlil qilish va saralash koʻnikmalari shakllanadi. 

• Jamoaviy va mustaqil oʻrganish qobiliyatlari rivojlanadi. 

• Oʻquvchilar raqamli texnologiyalar bilan ishlashni oʻrganadi. 

 

Tajriba va izlanishlar 

Kreativlikni rivojlantirishda oʻquv muhitining ochiqligi, oʻqituvchining erkinlik beruvchi 

yondashuvi va ragʻbatlantiruvchi topshiriqlarning mavjudligi muhim ahamiyat kasb etadi. Masalan, 

Finlandiya ta’lim tizimida oʻquvchilarga mustaqil loyiha ishlari, guruhlarda ishlash va hayotiy 

muammolarni hal qilishga doir mashgʻulotlar berilishi ularning kreativ fikrlash qobiliyatlarini 

rivojlantiradi. Oʻzbekistonda ham turli maktablarda kreativlikni oshirishga qaratilgan tajribalar 

oʻtkazilmoqda. Jumladan, Andijon viloyatidagi ayrim umumiy oʻrta ta’lim maktablarida darslarda 

klasterlar tuzish, jamoaviy bahs-munozaralar uyushtirish va ijodiy yozuv mashqlari orqali oʻquvchilarning 

fikrlash qobiliyatlari faollashtirilmoqda. 

Toshkent davlat pedagogika universiteti olimlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda 

oʻquvchilarning kreativlik darajasi darsda berilgan topshiriqlarning shakliga bogʻliqligi aniqlangan. Ya’ni, 

ochiq tipdagi savollar, muammoli vaziyatlar va ijodiy topshiriqlar kreativlikni kuchliroq ragʻbatlantiradi. 

Zamonaviy dunyoda kreativlik quyidagi sabablarga koʻra muhimdir: 

1. Muammolarni samarali hal qilish. Hayot va ish faoliyatida doimo muammolar paydo boʻladi. 

Kreativ fikrlash orqali standart yondashuvlardan chiqib, muammolarni tez va oʻziga xos yoʻllar bilan hal 

qilish mumkin. 

2. Innovatsiyalar va rivojlanish. Yangi mahsulotlar, xizmatlar va texnologiyalar yaratishda 

kreativlik asosiy rol oʻynaydi. Kreativ insonlar mavjud bilimlar asosida yangilik kiritishga qodir boʻladilar. 

3. Moslashuvchanlik va tezkor oʻrganish. Tez oʻzgarayotgan dunyoda yangi bilimlarni egallash va 

yangiliklarga moslashish zarur. Kreativ odamlar oʻzgarishlarga tez moslashib, ulardan foyda olish yoʻllarini 

topadilar. 

4. Ta’lim va oʻqitish jarayonini yaxshilash. Oʻqituvchilar uchun kreativlik darslarni qiziqarli va 

samarali qilishga yordam beradi. Oʻquvchilar uchun kreativ tafakkur mustaqil fikrlash va muammolarni hal 

qilish koʻnikmalarini rivojlantiradi. 

5. Raqobatbardoshlik va martaba imkoniyatlari. Ish beruvchilar kreativ va innovatsion fikrlaydigan 

xodimlarni qidirishadi. Kreativ odamlar oʻz kasbiy sohasida muvaffaqiyatga erishish imkoniyatiga ega 

boʻladilar. 

“Kreativlik”ni rivojlantiriruvchi topshiriqlar 

 Topshiriqlar  Topshiriq sharhi 

1 “Agar…..” Agar inson uchishni oʻrganib olsa, hayot qanday oʻzgarardi? 

Agar men kosmosda boʻlsam… 

  - Oʻquvchilar bu savolga turlicha gʻoyalar bildiradilar, bu divergent 

fikrlashni ragʻbatlantiradi. 

2 “Rasmga asoslangan 

hikoya tuzish” 

Oʻqituvchi rasm koʻrsatadi, oʻquvchilar esa shu rasm asosida noodatiy hikoya 

yozadilar. 

3 “Ixtiro “topshirigʻi Oʻquvchilarga muammo beriladi (masalan, issiqda uy sovutish muammosi) 

va ular oʻz ixtirolarini yaratishadi 

4 “Oʻylab top va 

bahslash” 

Oʻquvchilar yangicha gʻoya ilgari suradi, qolganlari esa uni qoʻllab-

quvvatlaydi yoki qarshi fikr bildiradi. 

 

Xulosa va tavsiyalar. 

Oʻquvchilarning kreativlik qobiliyatini rivojlantirish – bu zamonaviy ta’limning muhim 

yoʻnalishlaridan biridir. Kreativlikni ragʻbatlantirish orqali nafaqat oʻquvchilarning fanlarga qiziqishi 

ortadi, balki ular mustaqil fikrlovchi, muammolarga oʻzgacha yondasha oladigan shaxslar sifatida 
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223 shakllanadi. Oʻqituvchilar quyidagi tavsiyalarga amal qilgan holda oʻz darslarini yanada ijodiy tashkil 

etishlari mumkin: 

• Savollarni ochiq shaklda berish; 

•  Muammoli vaziyatlar yaratish; 

• Ijodiy topshiriqlar va loyihalarni qoʻllash; 

• Baholashda ijodiy yondashuvni inobatga olish. 

 Shuningdek, ta’lim tizimida kreativ fikrlashga oid treninglar, seminarlar va mahorat darslari 

oʻtkazish oʻqituvchilarning salohiyatini oshirishda muhim omil boʻladi. 
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